Заседание Ученого совета Тамбовского государственного

университета имени Г.Р. Державина

от  26  февраля  2013 года

Протокол № 25

Повестка дня Выступающие  Постановление / решение Ученого совета

1. ПЕРСПЕКТИВЫ

РАЗВИТИЯ

МЕЖДУНАРОДНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

УНИВЕРСИТЕТА В

УСЛОВИЯХ

МОДЕРНИЗАЦИИ

ВЫСШЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГ

О ОБРАЗОВАНИЯ И

ИНТЕГРАЦИИ РОССИИ

В ОБЩЕЕВРОПЕЙСКОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ И

НАУЧНОЕ

ПРОСТРАНСТВО

ОСАДЧАЯ Т.Г.,

проректор по

международным

связям и работе с

иностранными

студентами ТГУ

имени

Г.Р. Державина.

Ученый совет постановляет:

1. Информацию о международной деятельности

университета принять к сведению.

2. Приступить к реализации в 2013-2014 учебном

году совместных образовательных программ с

Международным славянским институтом «Гаврило

Романович Державин» по специальностям

«Экономика», «Менеджмент», «Психология»,

«Журналистика» (отв. Управление международных

связей, директора институтов экономики и

управления, социальных и образовательных

технологий, филологии).

3. Разработать и внедрить в учебный процесс

программы и курсы на иностранных языках (отв.

Управление международных связей, директора

институтов и академий, заведующие кафедрами).

4. Увеличить контингент иностранных студентов до

10% от общего числа учащихся; довести его в 2013-

2014 учебном году до 950-1000 человек (отв.

Управление международных связей).

5. Развивать и расширять сотрудничество с

признанными университетами мира, закреплять

партнѐрские отношения на договорной основе с

целью интенсивного академического обмена

студентами, преподавателями и научными

работниками, а также с целью совместной

подготовки специалистов (отв. Управление

международных связей, директора институтов,

заведующие кафедрами).

6. Всемерно способствовать повышению

мобильности студентов, аспирантов и

преподавателей университета (отв. Управление

международных связей, директора институтов,

заведующие кафедрами).

7. Установить двусторонние связи и договорные

отношения с перспективными (в плане экспорта

образовательных услуг) объединениями

выпускников советских и российских вузов за

рубежом (отв. Управление международных связей,

Центр фандрайзинга и маркетинга).

8. Развивать инфраструктуру для обеспечения

оптимальной организации международных связей

университета, включая, создание комфортных

условий для проживания и удовлетворения бытовых

нужд иностранных гостей университета,

иностранных студентов и аспирантов (отв.

Управление международных связей, Управление по

административно-хозяйственной деятельности).

Медицинскому институту до 20 марта составить

план мероприятий международной деятельности с

целью устранения имеющихся недостатков и

доложить о нѐм на заседании Учѐного совета

университета в марте 2012 года (отв. директор

Медицинского института).

2. ОБ ИСПОЛНЕНИИ

БЮДЖЕТА

УНИВЕРСИТЕТА В 2012

ГОДУ И ИТОГАХ

ФИНАНСОВО-

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

СЫСОЕВА В.Н.,

главный бухгалтер

ТГУ имени

Г.Р. Державина.

Информацию принять к сведению

3. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ К

УЧЕНЫМ ЗВАНИЯМ

АБДУКАРИМОВ

В.И., главный

ученый секретарь

Ученого совета

ТГУ имени

Г.Р. Державина

Ученый совет принял решение представить к

ученому званию

д о ц е н т а:

Болдыреву Веру Борисовну,

Пятахина Анатолия Михайловича,

п р о ф е с с о р а:

Китманова Владимира Александровича,

Медведева Николая Владимировича.

4. Разное